

Regierungsratsbeschluss vom 12. März 2024


 Nr. 2024/397


 KR.Nr. I 0235/2023 (STK)

Interpellation Mitte-Fraktion. Die Mitte - EVP: Kantonsvertretungen in Stiftungsräten Stellungnahme des Regierungsrates


1. Vorstosstext

Der Kanton Solothurn entsendet in zahlreiche Gremien Vertretungen, beispielsweise in Stiftungsräte. Der Regierungsrat nimmt die entsprechenden Wahlen vor. Für uns ist nicht klar, nach welchen Kriterien diese Wahlen vorgenommen werden, wie die Suche, respektive Ausschreibung abläuft, und wie wir als Partei die Möglichkeit haben, entsprechende Nominationen vorzunehmen.

Der Regierungsrat wird deshalb höflich gebeten, folgende Fragen zu beantworten:
1. In wie viele Gremien entsendet der Kanton Vertretungen, welche durch den Regierungsrat

gewählt werden?
2. Wie werden diese Posten ausgeschrieben, respektive wo wird eine entsprechende Ersatz-

wahl publiziert?
3. Nach welchen Kriterien entscheidet der Regierungsrat?
4. Berücksichtigt der Regierungsrat die parteipolitische Zusammensetzung der entsprechenden

Gremien?
5. Sieht der Regierungsrat Verbesserungspotential am aktuellen Vorgehen?

2. Begründung

Im Vorstosstext enthalten.

3. Stellungnahme des Regierungsrates

3.1 Zu Frage 1:

In wie viele Gremien entsendet der Kanton Vertretungen, welche durch den Regierungsrat

gewählt werden?

Der Regierungsrat wählt in 40 Institutionen des öffentlichen oder privaten Rechts Vertreterinnen und Vertreter. Eine Übersicht ist der Beilage «Verzeichnis der Kantonsvertretungen» zu entnehmen.

3.2 Zu Frage 2:

Wie werden diese Posten ausgeschrieben, respektive wo wird eine entsprechende Ersatzwahl

publiziert?

In 24 Gremien werden die Vertretungen durch den Regierungsrat selbst oder durch Vertreterinnen und Vertreter aus der kantonalen Verwaltung wahrgenommen. Es handelt sich dabei um
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Fachgremien oder um Vertretungen, die von Amtes wegen wahrgenommen werden. In drei weiteren Gremien (Beschwerdekommission Berufsbildung, Amtliche Schw. Chronometerprüfung und der Wehrdenkmalstiftung) wählt der Regierungsrat sowohl Vertreter aus der Verwaltung, als auch weitere Vertreter, die in der Regel durch Berufsverbände oder Organisationen vorgeschlagen werden, die vom Zweck der Institution direkt oder indirekt betroffen sind. In diesen Fällen erfolgt keine Ausschreibung, die Wahl wird später im Rahmen der Publikation der Regierungsratsbeschlüsse im Internet publiziert. In den verbleibenden Gremien präsentieren sich die Verhältnisse sehr unterschiedlich. Bedingt einerseits durch die Rechtsform eines Gremiums oder einer Beteiligung, durch rechtliche Vorgaben (statutarische Bestimmungen, Eignerstrategien, Public Corporate Gouvernance-Richtlinien) oder andererseits auch durch die Bedeutung der betreffenden Institution, sei es von ihrer Aufgabe her oder aufgrund des finanziellen Engagements des Kantons, werden Mitglieder in Leitungsgremien anhand von Anforderungsprofilen, je nach dem auch im Rahmen einer öffentlichen Ausschreibung, ernannt. Vielfach sind es dabei die Führungsgremien der betroffenen Institutionen selbst, die bei Ersatzwahlen Kandidaturen unterbreiten. Diese werden auf ihre Eignung durch die zuständigen Departemente geprüft und bei positivem Ausgang dem Regierungsrat zur Wahl unterbreitet.

3.3 Zu Frage 3:

Nach welchen Kriterien entscheidet der Regierungsrat?

Im Zentrum steht die berufliche oder fachliche Qualifikation der Kandidatinnen oder Kandidaten. In Institutionen, die primär eine lokale oder regionale Tätigkeit entfalten, wird zudem auf die regionale Verankerung der Vertretungen geachtet.

3.4 Zu Frage 4:

Berücksichtigt der Regierungsrat die parteipolitische Zusammensetzung der entsprechenden

Gremien?

Die Zugehörigkeit zu einer politischen Partei ist kein Kriterium für eine Wahl als Kantonsvertreterin oder –vertreter.

3.5 Zu Frage 5:

Sieht der Regierungsrat Verbesserungspotential am aktuellen Vorgehen?

Wir prüfen regelmässig die Zweckmässigkeit der zu bestimmenden Kantonsvertretungen und haben bisher keinen Grund zur Veranlassung gefunden, das bewährte System zu ändern.

Andreas Eng
Staatsschreiber


Beilage

Verzeichnis der Kantonsvertretungen (Stand: März 2024)
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Verteiler

Staatskanzlei
Staatskanzlei Regierungsdienste
Parlamentsdienste
Traktandenliste Kantonsrat
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Verzeichnis der Kantonsvertretungen


in Gesellschaften, Stiftungen, Anstalten, Vereinen und verwaltungsexternen Kommissionen (Stand: März 2024)


STAATSKANZLEI Amtsperiode RRB Nr. Vertreter/innen

Konferenz der Kantonsregierungen (KdK-Plenarversammlung) ab 2017 2017/1679


Brigit Wyss, Regierungsrätin (vAw)

Diözesankonferenz des Bistums Basel


ab 01.08.2013 2013/1576

2021/1545

Dr. Remo Ankli, Regierungsrat (Präs., vAw)

Sandra Kolly, Regierungsrätin


BAU- UND JUSTIZDEPARTEMENT Amtsperiode RRB Nr. Vertreter/innen Aufsichtskommission der II. Juragewässerkorrektion (JGK II)

(Interkantonalen Vereinbarung vom 4. Februar 1986)

2021-2025 2021/1467 Christoph Dietschi, BiodAbteilungsleiter Wasserbau, Amt für Umwelt (vAw)

Burgseeverein 2022-2026 2021/1662 Dr. Jonas Lüthy, wissenschaftlicher Mitarbeiter der Abteilung Natur und Landschaft, Amt für Raumplanung, Solothurn (vAw)

NSNW AG


(keine statutarische Bestimmung, dass die VR vom RR vorzuschlagen sind) ab 2017 Dr. Andreas Bühlmann, Amtschef, Amt für Finanzen (Aktionärsvertreter)

(im VR:

Matthias Reitze, Solothurn, Hans-Peter Wyss,

Hessigkofen)

Stiftung Albert Grütter-Schlatter, Stiftungsrat 2021-2025 2021/948 Barbara Röthlisberger, Leiterin Administration Bau und Justizdepartement (vAw)

Thomas Schwaller, Leiter Abteilung Natur und Landschaft im Amt für Raumplanung (vAw)

Verein «Für üsi Witi» 2022-2026 2021/1660 Dr. Jonas Lüthy, wissenschaftlicher Mitarbeiter der Abteilung Natur und Landschaft, Amt für Raumplanung, Solothurn (vAw)

Stiftung ‚Naturpark Olten SüdWest‘, Stiftungsrat ab 2019 2019/464 Thomas Schwaller, Leiter der Abteilung Natur und Landschaft, Amt für Raumplanung, (vAw)

Verein AareLand, Vorstand 2022-2025 2022/435 Sacha Peter, Kantonsplaner/Chef Amt für Raumplanung (vAw)
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DEPARTEMENT FÜR BILDUNG UND KULTUR Amtsperiode RRB Nr. Vertreter/innen

Fachhochschule Nordwestschweiz (FHNW), Regierungsausschuss ab 01.08.2013 2005/2471 Dr. Remo Ankli, Regierungsrat (vAw)**

Fachhochschule Nordwestschweiz (FHNW), Fachhochschulrat


2021-2024


2020/1706


Prof. Dr. Ursula Renold, Brugg (Präsidentin)*

Dr. Remo Lütolf, Meggen (Vizepräsident)*

Dr. Stefan Denzler, Aarau*

Paola Maranta, Basel*

Alex Naef, Solothurn*

Antonietta Pedrazetti, Münchenstein*

Christoph Haering, Bottmingen*

Dr. Ralf Dümpelmann, Sisseln*

Prof. Dr. Lukas Rosenthaler, Allschwil*

Christine Davatz-Höchner, Messen*

Fachhochschule Nordwestschweiz (FHNW), Beschwerdekommission 2022 – 2025


2021/1872

2024/19


Dr. Caroline Meyer, Präsidentin, Basel

Christoph Meyer, Vertretung Kanton Aargau

Dr. Dieter Eglin, Vertretung Kanton Basel-Landschaft

Béatrice Müller, Vertretung Kanton Basel-Stadt

Denise Tormen, Vertretung Kanton Solothurn

Schulrat Regionales Gymnasium Laufental-Thierstein 2020-2024 Protokoll

RR BL Nr.

2020/874

vom

16.6.2020

und Nr.

2021/1320

vom

21.9.2021

Esther Schindelholz, Laufen (BL)

Christian Mamie, Röschenz (BL)

Ursula Wyss Thanei, Oberwil (BL)

Roger Pfister, Arlesheim (BL)

Hannes Häner, Nunningen (SO)

Eva Zumbrunn, Kleinlützel (SO)

Alexa Meier Gerster, Nunningen (SO)

Stiftung Schloss Wartenfels, Stiftungsrat 2021-2025 2022/826

2023/1733

Georg Berger, Lostorf*

Adriana Marti-Gubler, Kienberg*

Pensionskasse für die christkatholischen und evangelisch-reformierten Pfarrer des Kantons Solothurn, Paritätische Verwaltungskommission

  Ab 1.8.2019 verzichtet der Kanton auf eine Kantonsvertretung.
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Stiftung Zentralbibliothek Solothurn, Stiftungsrat 2021-2025 2021/1286


Dr. Remo Ankli, Regierungsrat (Präsident,

vAw)**

Elena Balzardi, Bibliothekarin, EMBA, Vizedirek-

torin der Schweizerischen Nationalbibliothek,

Bern**

Stiftung Schloss Waldegg, Feldbrunnen-St. Niklaus, Waldegg-Kommission 2021-2025 Sitzung

RR vom

25.10.21

Dr. Remo Ankli, Regierungsrat**

Hochschulrat Interkantonale Hochschule für Heilpädagogik (HfH), Zürich 2021-2025


2022/802

2023/1590


Andreas Walter, Amtschef, Volksschulamt

(vAw)**

Interkantonale Zentralstelle für die Lehrmittelkoordination

(Interkantonale Lehrmittelzentrale; ilz; Statut: s. BGS 411.271)

ab 1.1.2022  Staatsvertrag

(BGS 411.271)
Dr. Remo Ankli, Regierungsrat, Plenarversammlung der Mitgliederkantone (vAw)**
Andreas Walter, Chef Volksschulamt, Deutschschweizer Volksschulämterkonferenz Lehrmittelkoordination (DVK ilz) (vAw)**

Beschwerdekommission Berufsbildung 2021-2025 2021/1021


2022/495


Brigitte Sterki Lang, lic. iur., Rechtsanwältin und

Notarin (Präsidentin)

Carmen Ryf, lic.iur., Juristische Sekretärin, DBK

(vAw)

Kurt Jäggi, Personalleiter

Davide Secci, Mitglied der Geschäftsleitung BSB

+ Partner

Museum Altes Zeughaus, Museumsrat 2021-2024 2020/1653

2023/396

Hanspeter Rentsch, Dr. iur. et lic. oec. HSG (Präsident)

Peter Platzer, lic. iur., Rechtsanwalt und Notar

Rudolf Jaun, Prof. Dr., Militärhistoriker

Barbara Streit-Kofmehl, Rechtsanwältin und No-

tarin

Regula Schmid Keeling, Dr., Historikerin
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DEPARTEMENT DES INNERN Amtsperiode RRB Nr. Vertreter/innen

Solothurner Spitäler AG, Verwaltungsrat 2023-2026 Wahl

durch GV

soH

Kurt Fluri, (Präsident)*

Dr. med. Michael Fluri (Vizepräsident)*

Dr. med. Kaspar Aebi*

Agnes König*

Dr. iur. Orsola Lina Vettori, MBA*

Prof. Dr. med. Peter T. Buser*

Marcel Müller*

Regionales Heilmittelinspektorat (RHI) der Nordwestschweiz, Inspektorats-

rat

ab 30.3.2009 Brief Dep.-

Sektretär RHI

vom

30.3.2009

Philipp Brugger, Departementscontroller DdI,

Solothurn (vAw)***

SWISSLOS, Interkant. Landeslotterie, Basel (Genossenschaft) ab 2019 2018/2025 Dr. Remo Ankli, Regierungsrat (vAw)


FINANZDEPARTEMENT Amtsperiode RRB Nr. Vertreter/innen

Kantonale Pensionskasse, Solothurn, Verwaltungskommission


2021-2025 2021/947

2022/1094

Christina Böck* (Vertr. Staat)

Markus Jordi* (Vertr. Staat)

Hans-Ruedi Wüthrich* (Vertr. Staat)

Beatrix Pongracz Leimer* (Vertr. Staat)

Karin Kissling-Müller* (Vertr. Arbeitgeber)

Salzkonkordat, Konkordatsrat ab 2023 Peter Hodel, Regierungsrat (vAw)

Transportunternehmungen, Verwaltungsräte


 Aare Seeland mobil AG


 Baselland Transport AG


 Regionalverkehr Bern - Solothurn AG

 Busbetrieb Grenchen und Umgebung

 Busbetrieb Olten Gösgen Gäu


 Busbetrieb Solothurn und Umgebung


2021-2025


2021/672


Rolf Riechsteiner, BSB + Partner Ingenieure und

Planer, Bern*

Lorenz Altenbach, Fürsprech und Notar, Dornach*

Kurt Fluri, Solothurn*

Hubert Bläsi, Grenchen*

Marco Dätwyler, Unternehmer, Trimbach*


Reto Affolter, WAM Planer und Ingenieure AG,

Zuchwil*
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 Regionalflugplatz Jura-Grenchen AG


2021-2015


2022/418


Rolf Bläsi, CEO, Aeschlimann AG Décolletages,

Lüsslingen*


VOLKSWIRTSCHAFTSDEPARTEMENT Amtsperiode RRB Nr. Vertreter/innen

Amtliche Schweizerische Chronometerprüfung (COSC) 2021-2025 2021/903 Erich Blösch, Direktor W. Blösch AG, Grenchen,

Delegierter*

Daniel Wegmüller, Rektor Zeitzentrum Uhren-

macherschule Grenchen, Ersatzdeleg.**

ch-Stiftung für eidgenössische Zusammenarbeit, Mitglied Leitender Ausschuss

nicht befristet 2017/1573


Brigit Wyss, Regierungsrätin (vAw)

GZM Extraktionswerk AG, Lyss (Konsultativkonferenz) ab 2001 2001/199 Dr. Doris Bürgi Tschan, Kantonstierärztin,

Oberösch (vAw)

Stiftung Born der Portlandcementwerk AG, Olten, Stiftungsrat 2021-2025 2021/949

2022/792

Thomas Schwaller, Amt für Raumplanung, Solothurn (vAw)

Michael Hollinger, Kreisförster Olten-Gösgen,

Amt für Wald, Jagd und Fischerei, Solothurn

(vAw)*

Stiftung interkantonale Försterschule Lyss ab 1.9.2018 2018/1296 Rolf Manser, Chef Amt für Wald, Jagd und Fischerei, Kantonsoberförster (vAw)

Stiftung Jugendburg "Rotberg", Mariastein, Stiftungsrat 2021-2025 2021/963 Andreas Riss, alt Kantonsrat, Metzerlen*

Verein Kanton Solothurn Tourismus 2021-2025 2021/1289 Christoph Kuhn, Schönenwerd*

Verwaltungskommission der Solothurnischen Gebäudeversicherung SGV 2021-2025 2021/1062

2023/835


Brigit Wyss, Regierungsrätin, Präsidentin (vAw)

Philipp Stierli, Olten*

Peter Brügger, Langendorf*

Andreas Hänggi, Nunningen*

Markus Grütter, Biberist*

Roger Burkhard, Oekingen*

Roger Siegenthaler, Lüterkofen*

Daniel Probst, Olten*

Markus Schneider, Solothurn*
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Verwaltungsrat der Ausgleichskasse des Kantons Solothurn und der Invali-

denversicherungs-Stelle des Kantons Solothurn

2021-2025


Neuwahlen Rest

der Amtsperi-

ode 2021-2025

2021/901


2023/1747

2023/2060


Rodolphe Marc Dettwiler-Müller, Präsident*

Kurt Boner, Luzern*

Patrick Marti, Zuchwil*

Dr. Denis Morel, Villarimboud*

Dr. Silke Waterstraat, Wallbach AG*

Wehrdenkmal-Stiftung ab 1.8.2021 2021/1064


Brigit Wyss, Regierungsrätin, Präsidentin (vAw)

Thomas Marbet, Stadtpräsident, Vertreter der

EG der Stadt Olten*

Urs F. Meyer, Vertreter der EG der Stadt Solothurn*

Oberstlt Michael Käsermann, Vertreter der Of-

fiziersgesellschaft des Kt. Solothurn*

Oberst René Wernli, Vertreter des kantonalen

Unteroffiziersverbandes*

Diego Ochsner, Oberst i Gst, Chef AMB, Chef

KFS (Verwalter) (vAw)

Wirtschaftliche Landesversorgung, Delegierter (KDWL) ab 1.1.2018 2017/1232 Diego Ochsner, Chef Kantonaler Führungsstab,

Delegierter Kanton Solothurn

Stiftung Greater Zürich Area (GZA), Stiftungsrat nicht befristet 2017/1104 Brigit Wyss, Regierungsrätin (vAw)

Verwaltungsrat der BVG- und Stiftungsaufsicht Aargau (BVSA) ab 1.1.2024 2023/1280 Urs Niklaus, Lohn-Ammannsegg*

Verein Hauptstadtregion Schweiz (HSR-CH), Vorstand ab 2022 2022/213 Brigit Wyss, Regierungsrätin


Legende:

*     Kein Anstellungsverhältnis / nicht dem GAV unterstellt (Entschädigungen sind nicht abzuliefern).

**   Mit Ausnahme der Spesenvergütungen werden keine Entschädigungen ausbezahlt (u.a. da der Staat das Defizit allein trägt; § 62 Abs. 1 GAV).

*** Weder Spesenvergütungen noch Entschädigungen werden ausbezahlt.


Verzicht RR auf Kantonsvertretungen (kein RRB mehr):

Alpiq Holding AG, Alpiq Hydro AG, KEBAG, Stiftung Hans und Beatrice Maurer-Billeter, Solothurnisches Zentrum Oberwald, Stiftung Blumenfeld Zuchwil, Solothurnische Stiftung Focus - Jugend und Familie
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Bemerkungen:

Die Staatskanzlei führt das Verzeichnis aufgrund der Meldungen der Departementssekretariate fortlaufend weiter und publiziert dieses im Intranet

(RRB 2006/707 vom 4. April 2006).


Im Verzeichnis enthalten sind die vom Regierungsrat ernannten Kantonsvertretungen in Institutionen des öffentlichen oder privaten Rechts.

Nicht enthalten sind Direktorenkonferenzen, interdepartementale Fachgruppen, Beratungsgremien sowie kantonale Aufsichts- und Expertenkommissio-

nen (z.B. Anwaltskammer, Juristische Prüfungskommission, Kommission der kant. Arbeitsmarktpolitik (KAP), Kant. Fischereikommission, Kant. Jägerprü-

fungskommission, Kant. Schiesskommission, Verkehrskoordinationskommission (VKK), Kommission für das Mehrjahresprogramm Landwirtschaft, Kommission für Investitionshilfen in der Landwirtschaft des Vereins „Soloth. Landwirtschaftlichen Kreditkasse“ (s. § 4 VO über Investitionshilfen in der Landwirtschaft; BGS 924.12), Aufsichtskommission des Bildungszentrums Wallierhof, Kant. Flurnamenkommission, Archäologiekommission, Kuratorium für

Kulturförderung und seine Fachkommissionen, Sportkommission, Fachkommissionen i.S. Sucht/Alter/Jugend/Familie/Menschen mit Behinderung, Aufsichts- und Prüfungskommissionen im Bildungsbereich, etc.), Oberrheinkonferenz, Interreg Oberrhein Mitte-Süd, RegioBasiliensis.

STAATSKANZLEI SOLOTHURN

